
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（公示本）

项目名称 :
万源储配煤基地建设项目（一、二期）

（重新报批）

建设单位(盖章): 四川西部制汇能源有限公司

编制日期： 二〇二四年八月

中华人民共和国生态环境部 制



‐ 1 ‐

一、建设项目基本情况

建设项目名称 万源储配煤基地建设项目（一、二期）（重新报批）

项目代码 /

建设单位联系人 郭浩 联系方式 18780881588

建设地点 四川 省 万源 市 青花 镇 二龙沟 村

地理坐标 （ 108 度 0 分 38.230 秒， 31 度 57 分 37.350 秒）

国民经济

行业类别

B0610，烟煤和无烟
[...]
粉尘

在封闭式储煤库内装卸，

利用储煤库的喷雾降尘系

统，加强作业管理，控制

装卸高度

90
是 0.8 / 0.267

6 露天堆煤 粉尘

设防风抑尘网，便利堆煤时

及时喷洒防风抑尘剂，防止

风蚀起尘。应急堆煤时采用

防雨布及时覆盖，防尘防雨

80
是 3.33 / 1.11

7 煤炭输送 粉尘

封闭式皮带廊道，设封闭式

皮带转载点，转载点煤炭落

料处安装袋式除尘器收尘

99
是 0.40 / 0.133

8 汽车转运 粉尘

转运道路硬化、转运车辆加

盖封闭式运输、喷雾降尘；

道路防尘冲洗；储煤库车辆

进出口设防尘冲洗设施

80
是 1.93 / 0.643

9 煤炭贮存 粉尘

建设封闭式储煤库，设能覆

盖全棚的自动喷雾系统，加

强装卸操作管理，严禁高空

卸料。

/
是 / / /

10 1#库配煤 粉尘

地面的受煤口位于储煤库

内，落煤时利用库内喷雾降

尘，煤炭经地下皮带廊道封

闭式输送；配煤缓冲仓配备

袋式除尘器收尘

99.8
是 0.072 / 0.024

11 2#库配煤 粉尘

作业区位于封闭的储煤库

内，受煤斗和混煤机产尘节

点设袋式除尘器和收尘罩

97.8
是 2.616 / 0.872

12 职工食堂 油烟 油烟净化器 75% 是 0.162kg/a 0.062 0.00011 2.0 达标

（3）非正常排放



‐ 56 ‐

运营

期环

境影

响和

保护

措施

本项目大气污染物非正常排放主要考虑当布袋除尘器发生故障的情况，其除尘效率取

正常情况下除尘效率的一半。项目非正常排放情况及治理措施如下表：

表4-7 污染源非正常产排放量核算表

序号 污染源
污染

物

非正常排

放原因

非正常排放

浓度/(mg/m3)

非正常排放

速率/(kg/h)
应对措施

1
基地内煤炭输送、

转运，配煤作业
粉尘

布袋除尘

器故障
1000 8.125

进行布袋除

尘器维修

非正常工况污染防范措施：每日生产前，先开启环保设备再开启生产设备；每日生产

结束时，先关闭生产设备再关闭环保设备；定期检查环保设备、定期开展污染源跟踪监测，

发现异常情况及时停产检修。

（4）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）文件，并结合本项目污染

物的特点，制定营运期监测计划见下表。

表4-8 营运期废气监测计划

监测项目 监测点位 监测因子 监测频次 监测周期

废气
项目区上风向设参照点1个，

下风向设监控点2个
颗粒物、二氧化硫 2天、3次/天 每年1次

（5）环境影响分析

本项目位于万源市工业园区青花工业园，属于规划的工业园区；周围300m~500m范

围内存在农户聚居区和青花场镇。本项目营运期的废气主要为粉尘，通过设置封闭式储

煤库、喷雾降尘等方式，降低对外环境的污染影响。

综上所述，本项目通过采取上述废气治理措施，能够实现达标排放，对周围环境影

响较小。

2、废水

（1）产排污环节及产生量

根据工程分析，项目营运期煤尘废水产生量为47.59m3/d（包括煤堆渗滤水、转运道

路防尘洒水废水、车辆冲洗废水、铁路站台卸煤场冲洗废水）。另外，工作人员办公生

活产生的生活污水约4.81m3/d（包括化验室废水和维修间含油污废水）。

根据达州市中心城区暴雨强度公式：



‐ 57 ‐

运营

期环

境影

响和

保护

措施

本项目应急（便利）堆煤场占地面积约26163m2，设计重现期取2年，降雨历时取

15min，径流系数取0.9。根据计算，项目应急（便利）堆煤场初期雨水产生量约445m3/

次。其中铁路专用线东侧应急（便利）堆煤场的初期雨水量约300m3/次，西侧场地初期

雨水量约145m3/次。

（2）煤尘废水治理措施

本项目含煤废水产生环节有煤堆渗滤水、场地冲洗废水、转运道路防尘洒水废水以

及露天场地的初期雨水。含煤废水中含有一部分较大的煤粉颗粒、大量的悬浮物及很高

的色度；根据工程的实际运行经验，含煤废水中悬浮物的浓度高达2000mg/l以上。这部

分废水不能直接排放，也不能直接回收利用，需要进行适当处理以满足回收利用水质要

求。因其悬浮物浓度高，沉降效果较好、回用价值高。同时，项目生产用水主要为喷雾

降尘洒水、场地冲洗用水等，对水质要求不高。因此，本项目含煤废水可采取收集处理

后，全部回用不外排。项目含煤废水采取的处理工艺如下：

根据设计资料，本项目在各个储煤库四周、转运道路及卸煤场均建设有废水收集沟，

利用区域自然坡度收集废水。铁路线东侧应急（便利）堆煤场的初期雨水，可利用东侧

高边坡治理形成的排水沟收集。铁路线西侧应急（便利）堆煤场，应在临边坡一侧设置

不低于0.3m高的截流围堰，靠近围堰一侧的地面设导流水沟，将场地的雨水经水沟收集

至废水沉淀池处理。

充分利用场地的天然地势高低（北高南低、东高西低），在1#储煤库的东侧设置废

水沉淀池，容积约1000m3，主要收集2#储煤库及铁路专用线东侧露天场地的废水。在1#

储煤库的西侧设置废水沉淀池，容积约500m3，主要收集1#储煤库及铁路专用线西侧露

天场地的废水。

两处废水处理设施，均设计为三级沉淀系统。当废水进入第一级沉淀池后，加药装



‐ 58 ‐

运营

期环

境影

响和

保护

措施

置适时加入PAC、PAM，使废水中悬浮物在药剂的作用下，快速形成絮团加速沉降。通

过设置溢流口进入第二级沉淀池。在第二级沉淀池中，让废水中的煤粉颗粒自然沉降，

废水溢流进入第三级沉淀池后，废水中悬浮物基本已得到去除，出水水质中悬浮物浓度

已降至20~50mg/l，通过水泵及时抽取作为生产用水就近回用，不外排。所有池体均设

计为地下结构、水泥硬化防渗。废水处理工艺流程图如下：

废水闭路循环的可靠性

从水质上分析：本项目所采取废水处理工艺能够有效地分离出废水中的煤粉颗粒，

大大地降低废水中的悬浮物含量。回用水主要用于场地冲洗、喷雾降尘等环节，对水质

要求不高，回用水水质完全能够满足回用要求。从废水收集上分析：项目各个储煤库均

配套建设有废水沟收集，废水处理系统为地下式结构，能够实现废水全部收集。从水量

上分析：本项目废水处理后的回用水量为47.59m3/d，抑尘用水量140.39m3/d，回用水量

小于用水量，能够实现循环回用。两处废水处理设施的单个容积均大于47.59m3，能够

容纳每天产生的废水量，加之该废水处理工艺成熟可靠，能够确保废水得到有效处理实

现回用。因此，从水质、水量等方面分析，项目的含煤废水实现零排放是可行可靠的。

本项目煤炭堆存均布置在封闭式储煤库内，不涉及露天堆放。

（3）初期雨水处理措施

本项目通过设置封闭式储煤库储存煤炭，能够降低雨水对煤堆的冲刷，极大地降低

了含煤雨水的产生量。

项目区的露天区域主要包括基地内转运道路、回车场以及火车站台的应急（便利）

堆煤场。转运道路及回车场等，通过平时的洒水车冲洗、卫生清扫，降雨时几乎不产生

初期雨水。但应急（便利）堆煤场如遇大于或大暴雨，煤堆表面的防风抑尘剂形成的防

尘膜将失去效果，雨水直接冲刷煤堆，极可能造成大的环境污染和经济损失。

治理措施：项目应急（便利）堆煤场堆煤时通过实行分区分块堆放，当便利堆煤遇

到大雨或暴雨时采用防雨布进行紧急覆盖；应急堆煤时在煤堆形成后采用防雨布直接覆

盖，防尘防雨。营运过程安排专人与当地气象部门保持信息通畅，做到有备无患。同时，

项目应制定应急（便利）堆煤场的快速转运方案，以应对特大暴雨情况下的煤堆防雨工

废水 收集沟 一级沉淀池 二级沉淀池

回用

三级清水池

煤泥外售

PAC、PAM

图 4-1：生产废水处理工艺流程图

干化池自然干化

沉渣 沉渣

定期清理

渗滤水



‐ 59 ‐

运营

期环

境影

响和

保护

措施

作。

同时保障铁路线东侧排水沟通畅，有助于降雨及时排泄避免积聚。应在铁路线西侧

应急（便利）堆煤场的临边坡一侧设置不低于0.3m高的截流围堰，靠近围堰一侧的地面

设导流水沟，将场地的雨水经水沟收集至废水沉淀池处理。

本项目采取雨污分流排水制，各建构筑物旁配套设有雨水收集管道，收集至雨水收

集池外排后河或作为绿化用水回用。基地内的卸煤场、转运道路等露天场地旁设有废水

收集沟，主要收集场地冲洗和初期雨水，然后引至就近的废水沉淀池絮凝沉淀后，全部

回用不外排。

评价要求，建设单位应加强各废水沉淀池的防渗、防雨措施、防流失，避免发生废

水外排事故。

（4）生活污水

根据工程分析，项目工作人员办公生活的污水产生量为4.81m3/d。

处理措施：本项目厂区设有化粪池1个，容积约50m3；隔油池1个，容积约2m3。生

活污水经化粪池预处理后，设专用污水管接入场镇污水管网最终进入青花镇场镇污水处

理厂，处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级A标后排

入后河。化验室废水纳入生活污水管道，进入化粪池一同处理。维修间的含油污废水先

经维修间隔油池（容积约1m3）预处理后，排入生活污水管道进入化粪池一同处理。

（5）依托污水处理设施的环境可行性评价

本项目生活污水将依托青花镇场镇污水处理厂处理后，达标排放至后河。

根据环评调查，万源市青花镇污水处理厂位于万源市青花镇二龙沟村，于2018年建

成投运。青花镇污水处理系统主要由青花镇污水处理厂和沿后河铺设的截污干管组成，

该工程分两期建设。一期日处理污水能力达3000m3/d，采用“PASG”为主体的污水处

理工艺；污水处理厂服务范围为青花镇场镇规划区，进厂污水经处理达《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级A标准后排入后河。目前该污水处理厂及

截污干管已建成，青花污水处理厂截流主干管以青花镇北梅家梁为起点，穿越油房沟，

沿后河西岸铺设，至青花酒楼南侧200米处穿越后河，沿后河东侧铺设至青花镇污水处

理厂。根据环评调查，目前青花场镇污水处理厂的污水处理量约为2200m3/d，仍有800m3/d

的余量。

本项目生活污水产生量仅为4.81m3/d，小于该污水处理站的峰值裕量800m3/d，不会

突破其处理负荷。本项目依托该污水处理站处理的仅为生活污水，仅自建化粪池（加隔

油池）预处理后，出水水质能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的三级排

放标准，满足污水处理站接纳处理的进水水质要求。本项目办公综合区附近有市政污水

管网经过，污水接纳可靠。



‐ 60 ‐

运营

期环

境影

响和

保护

措施

因此，从时序分析、处理能力和进水水质上分析，依托处理也是可行的。

表 4-9 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生

产线

污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间

（d/a）

核算

方法

废水

产生量

(m3/a)

产生

浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）
工艺

效率

/%

核算

方法

废水

排放量

(m3/a)

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

生活区
生活

污水

COD 系数

法
1443

450 0.649
/

/
系数法 1443

350 0.51
300

氨氮 35 0.051 / 30 0.0433

仓储区
含煤

废水

煤粉

颗粒

系数

法
15435 / /

絮凝

沉淀
/ / / / / /

初期

雨水

含煤

废水

煤粉

颗粒

含煤

废水
445m3/次 / /

絮凝

沉淀
/ / / / / /

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序 号
废水

类别

污染物

种类
排放去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合要求

排放口

类型编号 名称 工艺
是否为可

行技术

1
生活

污水

COD、

NH3-N等

青花镇场镇污

水处理厂

间歇

排放
TW001

化粪

池
厌氧 是 / / /

2

生产

废水（含初

期雨水）

煤粉颗粒 / / TW002
沉淀

池

絮凝

沉淀
是 / / /

（4）达标分析

本项目营运期含煤废水主要为煤堆渗滤水、场地冲洗废水和露天场地的初期雨水，

通过建设废水沉淀池收集处理后，能够实现循环回用不外排。生活污水经自建化粪池和

隔油池预处理后，排入青花场镇污水处理厂处理后，达标排入后河，对周围水环境影响

较小。

3、噪声

（1）噪声源强

营运期噪声主要来源于翻车机、迁车台、卸煤机、配煤机、皮带输送机、通风机、

回用水泵等设备运行噪声，噪声源强为75～95dB(A)。煤炭外运经铁路专用线开展也会

产生一定的铁路噪声。



‐ 61 ‐

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-11 主要设备噪声污染源 单位：dB(A)

生产

工序
噪声源 数量 噪声值 排放特征

治理措施 治理后噪

声值工艺 降噪效果

煤炭装

卸、配煤

储存

翻车机 1台 95 连续

优选低噪声设备、合理布局、

建筑隔声，基础减振、水泵

潜水式安装

15 80

迁车台 1台 95 连续 15 80

卸煤机 3台 85 连续 20 65

配煤机 4台 85 连续 20 65

通风机 15台 90 连续 20 70

水泵 10台 75 连续 20 55

表 4-12 主要设备噪声源到各厂界的距离 单位：dB(A)

噪声源 治理后噪声源 东（m） 南（m） 西（m） 北（m）

翻车机 80 92 30 600 50

迁车台 80 88 30 604 50

卸煤机 65 42 9 30.6 9

配煤机 65 42 9 30.6 9

通风机 70 42 9 30.6 9

水泵 55 175 3 40 40

（2）环境影响及达标分析

本项目储煤区噪声预测，以各设备传播到厂界的噪声贡献值进行叠加，作为厂界噪

声值的评价量，预测厂界噪声达标情况。本项目仅安排昼间生产。因此，项目噪声影响